
출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 추경2회 예산 확정

내    용 :

2022.09.28

2022년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,534,987 1,213,802 26.5321,185

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 27,889 7.5115,449

기본적 교육활동 41,197 16.4252,161

선택적 교육활동 117,011 24.8380,464

인적자원 운용 9,788 1.320,063

학교 일반운영 8,247 15.3234,487

학교 재무활동 0 0.00

학생복지/교육격차 해소 117,053 34.7532,363

합계 321,185 1,534,987

기타수입 전년도이월금 0 0.68,300

이전수입 지방교육행정기관이전수입 369,308 82.91,271,740

자체수입 학부모부담수입 -49,158 16.5252,492

자체수입 행정활동수입 1,035 0.22,455

합계 321,185 1,534,987
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 추경2회 예산 확정

내    용 :

2022.09.28

2022년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

과학부

김광 과학 교과활동 2,700 2,700 0 0 0 0

신주원 방송실운영 250 250 0 0 0 0

소계 2,950 2,950 0 0 0 0

교무부

김단 진로활동 4,200 4,200 0 0 0 0

김미정
학생생활상담

지도
7,460 7,460 0 4,860 4,860 0

박나현 예술 교과활동 250 250 0 0 0 0

박수진 학생복지운영 51,379 50,258 1,121 4,800 5,500 -700

배장환
자율활동 31,680 31,900 -220 6,480 5,000 1,480

교무학사운영 17,829 17,630 199 0 0 0

서영민
기타선택적교

육운영
1,000 1,000 0 0 0 0

유인선
교직원역량강

화
4,560 4,560 0 0 0 0

이효선
특수교육교과

활동
16,470 15,570 900 9,450 8,550 900

정은애 교과활동지원 44,760 34,550 10,210 15,210 9,000 6,210

소계 179,588 167,378 12,210 40,800 32,910 7,890

교육복지
김보영 교육복지우선 83,634 81,134 2,500 83,634 81,134 2,500

소계 83,634 81,134 2,500 83,634 81,134 2,500

도서부 우세영
외국어 교과활

동
47,187 25,258 21,929 40,727 18,798 21,929
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회계연도 : 2022년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 추경2회 예산 확정

내    용 :

2022.09.28

2022년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

도서부
독서활동운영 13,620 13,620 0 0 0 0

소계 60,807 38,878 21,929 40,727 18,798 21,929

방과후학교

부

박범희

방과후학교운

영
284,377 205,461 78,916 284,377 205,461 78,916

돌봄교실운영 81,467 43,372 38,095 80,967 42,872 38,095

소계 365,844 248,833 117,011 365,344 248,333 117,011

보건실
김혜정 [국고]학생및교직원

보건안전관리 42,196 41,088 1,108 25,216 24,976 240

소계 42,196 41,088 1,108 25,216 24,976 240

식생활관
심유진 학교급식운영 335,922 223,598 112,324 320,022 207,698 112,324

소계 335,922 223,598 112,324 320,022 207,698 112,324

연구부

김현호 동아리활동 11,900 0 11,900 11,900 0 11,900

조송미 교직원복지 6,615 3,315 3,300 3,000 0 3,000

소계 18,515 3,315 15,200 14,900 0 14,900

인성인권부
이혜경 학교폭력예방 7,955 7,955 0 2,000 2,000 0

소계 7,955 7,955 0 2,000 2,000 0

정보부

문현덕
현장체험학습

활동
49,012 70,792 -21,780 47,912 70,792 -22,880

임채빈 정보화실운영 13,930 13,930 0 0 0 0

소계 62,942 84,722 -21,780 47,912 70,792 -22,880
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 추경2회 예산 확정

내    용 :

2022.09.28

2022년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

체육부
조현철

[국고]체육 교

과활동
44,002 25,744 18,258 42,298 25,040 17,258

연구학교운영 10,290 6,600 3,690 10,290 6,600 3,690

소계 54,292 32,344 21,948 52,588 31,640 20,948

학생안전부
이현섭

학생안전교육 3,735 3,735 0 0 0 0

학부모협력 2,000 2,000 0 0 0 0

소계 5,735 5,735 0 0 0 0

행정실

김관영

학교환경위생

관리
19,232 19,232 0 0 0 0

교육환경개선 54,000 30,000 24,000 54,000 30,000 24,000

학교시설장비

유지
171,831 177,080 -5,249 19,194 18,639 555

학교운영위원

회운영
1,000 1,000 0 0 0 0

부서기본운영 36,826 35,570 1,256 0 0 0

정순자

기타수당 8,888 2,400 6,488 8,888 2,400 6,488

행정지원인력

운용
22,830 10,590 12,240 22,830 10,590 12,240

세입사업관리 0 0 0 436,932 433,892 3,040

소계 314,607 275,872 38,735 541,844 495,521 46,323

합계 1,534,987 1,213,802 321,185 1,534,987 1,213,802 321,185
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,271,740 902,432 369,308

1.지방교육행정기관이전수입 1,271,740 902,432 369,308

1.교육비특별회계전입금수입 1,271,740 902,432 369,308

1.교육비특별회계전입금 1,271,740 902,432 369,308

1.학교운영비전입금 426,177 424,172 2,005 학교운영비 : 2,005,000원 * 1교 = 2,005,000

2.목적사업비전입금 845,563 478,260 367,303
(성립전_2추)무상급식지원 : 109,733,000원 * 

1교 =
109,733,000

(성립전_2추)수석교사 연구활동비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_2추)청소원 인건비 : 555,000원 * 1교

 =
555,000

(성립전_2추)방과후행정실무사 인건비 : 

4,503,000원 * 1교 =
4,503,000

(성립전_2추)방과후행정실무사 인건비외 : 

3,013,000원 * 1교 =
3,013,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 10,634,000

원 * 1교 =
10,634,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 22,961,000

원 * 1교 =
22,961,000

(성립전_2추)스포츠강사 인건비 : 17,258,000

원 * 1교 =
17,258,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 인건비 : 

13,848,000원 * 1교 =
13,848,000

영어회화전문강사 법정부담금 : 1,777,000원 *

 1교 =
1,777,000

(성립전_2추)방과후학교 운영비 : 16,400,000

원 * 1교 =
16,400,000

영어회화전문강사 급식비 : 840,000원 * 1교 = 840,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비 : 8,300,000

원 * 1교 =
8,300,000

(성립전_2추)친환경우수농축산물지원 : 

18,646,000원 * 1교 =
18,646,000

영어회화전문강사 명절휴가보전금 : 700,000원

 * 1교 =
700,000

영어회화전문강사 정기상여금 : 450,000원 * 1

교 =
450,000

(성립전_2추)저소득층방과후학교자유수강권지

원 : 55,000,000원 * 1교 =
55,000,000

(성립전_2추)방과후학교 운영비 : 900,000원 *

 1교 =
900,000

(성립전_2추)기간제교사 성과상여금 : 

4,088,000원 * 1교 =
4,088,000

(성립전_2추)오후돌봄교실 운영(지자체 지원

금) : 3,100,000원 * 1교 =
3,100,000

(성립전_2추)건강 체력 UP+ 캠페인 및 체육배

려학생 지원비  : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

8,500,000원 * 1교 =
8,500,000

(성립전_2추)초등실과조리실습실운영지원 : 

24,000,000원 * 1교 =
24,000,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)군산 스포츠 G-리그 운영비  : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)2022학년도 원도심학교 교육환경 

재구조화 사업 : 3,690,000원 * 1교 =
3,690,000

(성립전_2추)2022학년도 찾아가는 한국어교육 

운영비  : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)학교단위 교원치유 프로그램 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

240,000원 * 1교 =
240,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 돌봄전담사 맞춤형 

복지비 : 1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

조리종사원 대체인건비 : 457,000원 * 1교 = 457,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인건비 : 380,000

원 * 1교 =
380,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인건비 : 609,000

원 * 1교 =
609,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인건비 : 77,000

원 * 1교 =
77,000

(성립전_2추)학습도움닫기 운영 : 6,210,000원

 * 1교 =
6,210,000

영어회화전문강사 퇴직금 : 2,908,000원 * 1교

 =
2,908,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 연차수당 : 

1,406,000원 * 1교 =
1,406,000

(성립전_2추)전라북도 체육영재 선발대회 참가

비 : 880,000원 * 1교 =
880,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자 인건비 : 

12,240,000원 * 1교 =
12,240,000

(성립전_2추)전라북도 체육영재 선발대회 참가

비 : 400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_2추)체육영재 선발대회(결선) 참가비 

 : 200,000원 * 1교 =
200,000

2.자체수입 254,947 303,070 -48,123

1.학부모부담수입 252,492 301,650 -49,158

1.수익자부담수입 252,492 301,650 -49,158

1.급식비 42,020 59,598 -17,578

1.급식비 32,508 32,508 0

2.우유급식비 9,512 27,090 -17,578 우유급식비 : -17,578,000원*1회 = -17,578,000

2.방과후학교활동비 168,000 168,000 0

1.방과후학교활동비 168,000 168,000 0

3.현장체험학습비 33,000 55,880 -22,880

1.현장체험학습비 33,000 55,880 -22,880 수학여행비 : -22,880,000원*1회= -22,880,000

4.졸업앨범비 4,800 5,500 -700
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 4,800 5,500 -700 졸업앨범비 : -700,000원*1회 = -700,000

5.돌봄활동운영비 4,672 12,672 -8,000

1.돌봄활동운영비 4,672 12,672 -8,000
돌봄교실 간식비(수익자) : -8,000,000원*1회 

=
-8,000,000

2.행정활동수입 2,455 1,420 1,035

1.자산수입 20 20 0

1.자산매각대 20 20 0

1.자산매각대 20 20 0

2.기타행정활동수입 2,435 1,400 1,035

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 1,435 400 1,035

1.기타행정활동수입 1,435 400 1,035 감사지적회수금 : 835,000원*1회= 835,000

공사 수도광열비 : 100,000원*2회= 200,000

3.기타수입 8,300 8,300 0

1.전년도이월금 8,300 8,300 0

1.순세계잉여금 8,300 8,300 0

1.순세계잉여금 8,300 8,300 0

1.순세계잉여금 8,300 8,300 0

세입합계 1,534,987 1,213,802 321,185
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1.인적자원 운용 20,063 10,275 9,788

1.기타 교직원보수 8,888 2,400 6,488

1.기타수당 8,888 2,400 6,488

1.수석교사 연구활동비 4,800 2,400 2,400

1.기타수당 4,800 2,400 2,400
(성립전_2추)수석교사 연구활동비 : 

400,000원*6개월=
2,400,000

2.교직원대체인건비 4,088 0 4,088

1.기간제교원인건비 4,088 0 4,088
(성립전_2추)기간제교원 성과상여금 : 

4,087,460*1회 =
4,088,000

2.교직원 복지 및 역량강화 11,175 7,875 3,300

1.교직원역량강화 4,560 4,560 0

1.직무연수 4,560 4,560 0

1.교육운영비 4,560 4,560 0

2.교직원복지 6,615 3,315 3,300

1.동호회지원 1,960 1,960 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 760 760 0

2.교직원문화행사 1,155 1,155 0

1.일반수용비 275 275 0

2.일반업무추진비 880 880 0

3.특근매식비 500 200 300

1.교직원복지비 500 200 300 특근매식비 : 300,000원*1회 = 300,000

4.교원치유 프로그램 운영 3,000 0 3,000

1.일반수용비 761 0 761
(성립전_2추)도서구입비 : 18,000원*35명 

=
630,000

도서구입비 : -145,000원*1회 = -145,000

(성립전_2추)운영재료비 : 13,100원*10명 

=
131,000

운영재료비 : 145,000원*1회 = 145,000

2.운영수당 934 0 934 (성립전_2추)강사비 : 93,400원*10회 = 934,000

3.목적사업업무추진비 315 0 315 (성립전_2추)간식비 : 3,000원*35명*3회 = 315,000

4.비품구입비 990 0 990
(성립전_2추)악기구입비 : 99,000원*10대 

=
990,000
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2.학생복지/교육격차 해소 532,363 415,310 117,053

1.급식 관리 335,922 223,598 112,324

1.학교급식운영 335,922 223,598 112,324

1.급식재료구입비 284,419 156,040 128,379

1.급식용식재료비 284,419 156,040 128,379 (성립전_2추)식품비 : 18,646,000월*1교 = 18,646,000

(성립전_2추)식품비 : 109,733,000원*1교= 109,733,000

2.우유급식비 9,512 27,090 -17,578

1.우유급식비 9,512 27,090 -17,578 우유급식비 : -17,578,000원*1회 = -17,578,000

3.급식운영비 38,068 38,068 0

1.일반수용비 18,268 13,568 4,700
소모품구입 및 기구수리비 : 4,000,000원

*1회 =
4,000,000

음식물처리비 : 700,000원*1회 = 700,000

2.연료비 19,300 24,000 -4,700 가스비 : -4,700,000원*1회 = -4,700,000

3.교육운영비 500 500 0

4.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

5.대체인건비 2,923 1,400 1,523

1.무기계약직원인건비 700 700 0

2.기간제직원인건비 2,223 700 1,523
조리종사원 대체인건비(목적) : 457,000원

*1회 =
457,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인건비(목적)

 : 380,000*1회=
380,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인건비(목적)

 : 77,000*1명 =
77,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인건비(목적)

 : 608,120원*1월 =
609,000

2.보건관리 61,428 60,320 1,108

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 42,196 41,088 1,108

1.응급학생후송비 40 40 0

1.학생복지비 40 40 0

2.학생건강검사 6,119 5,360 759

1.학생복지비 6,119 5,360 759 1학년 건강검진 수수료 : 17,500원*22명 = 385,000

4학년 건강검진 수수료 : 34,000원*11명 = 374,000
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3.보건실운영 10,821 10,712 109

1.일반수용비 1,945 1,720 225 교직원 응급처치 연수 : 225,000원*1회 = 225,000

2.교육운영비 7,092 7,092 0

3.학생복지비 1,784 1,900 -116 약품 구입 : 100,000원*1회 = 100,000

침구 세탁비 : -216,000원*1회 = -216,000

4.[국고]흡연예방 금연실천 1,800 1,800 0

1.운영수당 850 850 0

2.교육운영비 950 950 0

5.코로나19대응 방역활동도우미 인건비23,176 23,176 0

1.기간제직원인건비 21,053 21,053 0

2.기간제직원법정부담금 2,123 2,123 0

6.급식종사자 폐암 건강검진비 240 0 240

1.교직원복지비 240 0 240
(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 120,000원*2명=
240,000

2.학교환경위생관리 19,232 19,232 0

1.먹는물관리 6,602 6,602 0

1.일반수용비 6,602 6,602 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

5.공기질관리 11,000 11,000 0

1.일반수용비 11,000 11,000 0

3.학생복지 135,013 131,392 3,621

1.교육복지우선 83,634 81,134 2,500

1.행복아이(학생발굴 및 지원) 4,100 4,100 0

1.운영수당 3,285 3,285 0

2.교육운영비 815 815 0

2.징검다리(관계형성 및 학교적응력 강화)18,780 18,780 0
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1.운영수당 9,168 9,868 -700 개인상담 강사비 : 50,000원*1명*14회 = 700,000

가족상담비 : 70,000원*1명*10회 = 700,000

집단상담 강사비(마음건강) : -2,100,000

원*1회 =
-2,100,000

2.교육운영비 9,612 8,912 700 가족체험 활동비 : 175,000원*4회 = 700,000

3.꿈나래(학생역량강화) 5,820 5,820 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 3,900 3,900 0

4.희망사다리(교육공동체) 8,200 8,200 0

1.운영수당 3,960 5,960 -2,000
위기학급지원 강사비 : -250,000원*2학급

*4회 =
-2,000,000

2.교육운영비 4,240 2,240 2,000
햇살나눔 프로젝트(쉼터운영) : 5,000원

*100명*2회 =
1,000,000

"소원을말해봐"가족프로젝트 : 200,000원

*5회 =
1,000,000

5.참여와 소통이 있는 행복한 학교 4,800 4,800 0

1.무기계약직원인건비 700 700 0

2.운영수당 0 250 -250 슈퍼비전 강사비 : -250,000원*1회 = -250,000

3.여비 800 1,000 -200 관내외출장 여비 : -200,000원*1회 = -200,000

4.교육운영비 1,140 890 250 프로그램 간식비 : 2,500원*50명*2회 = 250,000

5.목적사업업무추진비 1,160 960 200 협의회비 : 20,000원*10명*1회 = 200,000

6.비품구입비 1,000 1,000 0

6.원도심학교 활성화 사업 39,434 39,434 0

1.일반수용비 509 509 0

2.운영수당 4,500 4,500 0

3.교육운영비 26,400 26,400 0

4.학습준비물 6,000 6,000 0

5.목적사업업무추진비 2,025 2,025 0

7.2022학년도 찾아가는 한국어교육 2,500 0 2,500

1.운영수당 2,304 0 2,304
(성립전_2추)강사수당 : 32,000원*2시간

*36회 =
2,304,000

2.교육운영비 100 0 100
(성립전_2추)교재 및 교구 구입 : 50,000

원*2회 =
100,000

3.기간제직원법정부담금 96 0 96 (성립전_2추)보험료 : 96,000원*1회 = 96,000
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2.학생복지운영 51,379 50,258 1,121

1.졸업앨범제작 4,800 5,500 -700

1.교육운영비 4,800 5,500 -700 졸업앨범 제작 : -700,000원*1회 = -700,000

2.학생교과서구입 46,579 44,758 1,821

1.교육운영비 46,579 44,758 1,821
교과서구입(경상운영비) : 1,821,000원*1

회 =
1,821,000

3.기본적 교육활동 252,161 210,964 41,197

1.교과 활동 155,369 104,072 51,297

1.교과활동지원 44,760 34,550 10,210

1.학습준비물구입 20,600 20,600 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물 19,600 19,600 0

2.교사용교과서(지도서)구입 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.보결수업관리 7,830 3,500 4,330

1.운영수당 7,830 3,500 4,330 보결수당 : 4,330,000원*1회 = 4,330,000

4.컨설팅장학지원 0 330 -330

1.운영수당 0 210 -210 컨설턴트 수당 : -70,000원*3명 = -210,000

2.교육운영비 0 120 -120 운영물품 구입 : -40,000원*3명 = -120,000

5.학년교육과정 세움주간 720 720 0

1.일반업무추진비 720 720 0

6.맞춤형학습지원학교 운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 9,000 9,000 0

7.교과보충(학습도움닫기) 운영 6,210 0 6,210

1.운영수당 5,010 0 5,010 (성립전_2추)강사수당 : 30,000원*167회 = 5,010,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200 (성립전_2추)운영비 : 400,000원*3명 = 1,200,000

2.과학 교과활동 2,700 2,700 0

1.교과운영 2,700 2,700 0

1.학습준비물 2,100 2,100 0
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2.비품구입비 600 600 0

3.[국고]체육 교과활동 44,002 25,744 18,258

1.교과운영 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.스포츠강사인건비(자체) 1,504 504 1,000

1.기간제직원인건비 1,504 504 1,000 스포츠강사 연차수당 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

3.수상안전교육 6,990 6,990 0

1.교육운영비 6,990 6,990 0

4.[국고]스포츠강사 명절휴가비 100 100 0

1.기간제직원인건비 100 100 0

5.[국고]스포츠강사 맞춤형복지비 550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

6.[국고]스포츠강사 인건비 34,358 17,100 17,258

1.기간제교원인건비 24,000 12,000 12,000
(성립전_2추)스포츠강사 인건비 : 

2,000,000원*6개월=
12,000,000

2.기간제직원인건비 7,158 3,500 3,658
(성립전_2추)스포츠강사 급식비 : 140,000

원*6개월=
840,000

(성립전_2추)스포츠강사 가족수당 : 

60,000원*6개월=
360,000

(성립전_2추)스포츠강사 퇴직금 : 

2,458,000원*1명=
2,458,000

3.기간제직원법정부담금 3,200 1,600 1,600
(성립전_2추)스포츠강사 법정부담금 : 

1,600,000원*1명=
1,600,000

4.예술 교과활동 250 250 0

1.교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

5.외국어 교과활동 47,187 25,258 21,929

1.교과운영 6,460 6,460 0

1.기간제직원인건비 160 160 0

2.학생복지비 6,300 6,300 0

2.영어회화전문강사인건비 40,727 18,798 21,929

1.기간제직원인건비 36,090 15,938 20,152
(성립전_2추)영어회화전문강사 인건비 : 

13,848,000원*1명=
13,848,000

영어회화전문강사 급식비 : 840,000원*1교

 =
840,000
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영어회화전문강사 정기상여금 : 450,000원

*1교 =
450,000

영어회화전문강사 명절휴가비 : 700,000원

*1교 =
700,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 연차수당 :

 1,406,000원*1회=
1,406,000

영어회화전문강사 퇴직금 : 2,908,000원*1

교 =
2,908,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 4,087 2,310 1,777
영어회화전문강사 법정부담금 : 1,777,000

원*1교 =
1,777,000

6.특수교육교과활동 16,470 15,570 900

1.교과운영 7,020 7,020 0

1.교육운영비 7,020 7,020 0

2.방과후학교 운영비 9,450 8,550 900

1.학생복지비 9,450 8,550 900
(성립전_2추)방과후학교 운영비 : 100,000

원*1개월*9명 =
900,000

2.창의적 체험활동 96,792 106,892 -10,100

1.자율활동 31,680 31,900 -220

1.학생회활동지원 3,300 3,000 300

1.교육운영비 3,300 3,000 300 학생자치활동비 : 300,000원*1회 = 300,000

2.학급교육활동경비 17,600 17,600 0

1.교육운영비 8,800 8,800 0

2.학생복지비 8,800 8,800 0

3.과학경연대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.체육대회 2,280 800 1,480

1.교육운영비 2,280 800 1,480
(성립전_2추)체육영재 선발대회 참가비 : 

40,000원*22명 =
880,000

(성립전_2추)체육영재 선발대회(본선) 참

가비  : 10명*40,000원=
400,000

(성립전_2추)체육영재 선발대회 참가비(결

선) : 50,000원*4명=
200,000

5.학교특색사업 500 2,500 -2,000

1.교육운영비 500 2,500 -2,000
교내행사 운영 및 상품 구입 : -2,000,000

원*1회 =
-2,000,000

6.다꿈사랑방학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0
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2.현장체험학습활동 49,012 70,792 -21,780

1.수학여행 15,412 37,792 -22,380

1.여비 500 0 500 인솔교사여비 : 500,000원*1회 = 500,000

2.교육운영비 0 22,880 -22,880
수학여행 위탁운영비 : -22,880,000원*1회

 =
-22,880,000

3.학생복지비 14,912 14,912 0

2.현장학습 33,600 33,000 600

1.여비 600 0 600 인솔교사여비 : 600,000원*1회 = 600,000

2.교육운영비 33,000 33,000 0

3.동아리활동 11,900 0 11,900

1.학교스포츠클럽활동 8,500 0 8,500

1.교육운영비 7,500 0 7,500
(성립전_2추)대회출전비 : 500,000원*8회 

=
4,000,000

(성립전_2추)용품구입비 : 1,500,000원*1

회 =
1,500,000

(성립전_2추)간식비 : 100,000원*20학급 = 2,000,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)비품구입비 : 500,000원*2개 

=
1,000,000

2.건강 체력 UP+ 캠페인 지원비 2,500 0 2,500

1.운영수당 480 0 480 (성립전_2추)강사비 : 30,000원*16차시 = 480,000

2.교육운영비 2,020 0 2,020
(성립전_2추)대회출전비 : 300,000원*3회 

=
900,000

(성립전_2추)용품구입비 : 1,120,000원*1

회 =
1,120,000

3.G리그 운영비 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_2추)대회 출전비 : 400,000원*1회

 =
400,000

(성립전_2추)운영비 : 50,000원*10회 = 500,000

4.진로활동 4,200 4,200 0

1.진로체험활동 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

4.선택적 교육활동 380,464 263,453 117,011

1.방과후학교 운영 365,844 248,833 117,011

1.방과후학교운영 284,377 205,461 78,916

1.교과프로그램 243,000 188,000 55,000
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1.운영수당 120,000 120,000 0

2.교육운영비 48,000 48,000 0

3.학생복지비 75,000 20,000 55,000
(성립전_2추)(목적)방과후학교 자유수강권

 : 55,000,000원*1교 =
55,000,000

2.방과후 학교보조인력운영 15,377 7,861 7,516

1.무기계약직원인건비 14,006 6,663 7,343
(성립전_2추)방과후행정실무사 인건비 : 

4,203,000원*1교 =
4,203,000

(성립전_2추)방과후행정실무사 시간외수당

 : 300,000원*1교 =
300,000

(성립전_2추)방과후행정실무사 명절휴가비

 소급분 : 1,400,000원*1교 =
1,400,000

(성립전_2추)방과후행정실무사 급식비 : 

140,000원*6월 =
840,000

(성립전_2추)방과후행정실무사 가족수당 :

 100,000원*6월 =
600,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 821 648 173
(성립전_2추)방과후행정실무사 기관부담금

 : 173,000원*1교 =
173,000

3.도시지역 방과후학교운영 26,000 9,600 16,400

1.일반수용비 7,728 3,864 3,864
(성립전_2추)소모품 구입비 : 322,000원

*12부서=
3,864,000

2.운영수당 4,415 2,400 2,015
(성립전_2추)강사료(스포츠클럽) : 

403,000원*5월=
2,015,000

3.전기요금 6,000 0 6,000
(성립전_2추)방과후전기료 : 500,000원*12

월=
6,000,000

4.교육운영비 6,229 2,400 3,829
(성립전_2추)교재 및 재료비 : 765,800원

*5월=
3,829,000

5.기간제직원법정부담금 848 648 200
(성립전_2추)방과후강사 법정부담금 : 

40,000원*5월=
200,000

6.목적사업업무추진비 780 288 492 (성립전_2추)간담회비 : 246,000원*2회= 492,000

2.돌봄교실운영 81,467 43,372 38,095

1.돌봄교실운영 36,492 33,092 3,400

1.무기계약직원인건비 500 500 0

2.일반수용비 22,960 14,760 8,200
(성립전_2추)위탁운영비 : 1,700,000원*3

회=
5,100,000

(성립전_2추)위탁운영비(지자체 지원금) :

 1,550,000원*2회 =
3,100,000

3.교육운영비 13,032 17,832 -4,800 돌봄간식비(수익자) : -8,000,000원*1회 = -8,000,000

(성립전_2추)돌봄간식비(지원자) : 

400,000원*8회 =
3,200,000

2.돌봄전담사운영 44,975 10,280 34,695

1.무기계약직원인건비 40,507 9,471 31,036
(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 934,000

원*2명*3월 =
5,604,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 934,000

원*2명*6월 =
11,208,000
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(성립전_2추)돌봄전담사 근속수당 : 

195,000원*6월 =
1,170,000

(성립전_2추)돌봄전담사 근속수당 : 

175,500원*3월 =
527,000

(성립전_2추)돌봄전담사 급식비 : 140,000

원*2명*3월 =
840,000

(성립전_2추)돌봄전담사 급식비 : 

140,000*2명*6월 =
1,680,000

(성립전_2추)돌봄전담사 명절휴가비 소급

분 : 1,400,000원*2명 =
2,800,000

(성립전_2추)돌봄전담사 연장근로 수당 : 

637,000원*1월+671,000원*3월+738,000원*2월 =
4,126,000

(성립전_2추)돌봄전담사 연장근로 수당 : 

671,000원*2월+839,000원*1월 =
2,181,000

(성립전_2추)돌봄전담사 정기상여금 : 

225,000원*2명 =
450,000

(성립전_2추)돌봄전담사 정기상여금 : 

225,000원*2명 =
450,000

2.기간제직원인건비 240 0 240
(성립전_2추)돌봄전담사 대체인건비 : 

40,000원*6회 =
240,000

3.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전_2추)돌봄전담사 맞춤형 복지비 : 

550,000원*2명 =
1,100,000

4.무기계약직원법정부담금 3,128 809 2,319
(성립전_2추)돌봄전담사 기관부담금 : 

792,000원*1교 =
792,000

(성립전_2추)돌봄전담사 기관부담금 : 

1,527,000원*1교 =
1,527,000

2.독서활동 13,620 13,620 0

1.독서활동운영 13,620 13,620 0

1.도서구입 10,610 10,110 500

1.교육운영비 2,310 2,310 0

2.도서구입비 8,300 7,800 500 도서구입 : 500,000원*1회 = 500,000

2.도서관운영 3,010 3,510 -500

1.교육운영비 3,010 3,510 -500 도서관 운영물품 구입 : -500,000원*1회 = -500,000

3.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.기후변화교육 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 115,449 87,560 27,889

1.교무업무 운영 17,829 17,630 199

1.교무학사운영 17,829 17,630 199

1.교무학사운영 1,720 1,720 0
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1.교육운영비 1,720 1,720 0

2.교육활동홍보 3,199 3,000 199

1.교육운영비 3,199 3,000 199 학교신문 제작 : 199,000원*1회 = 199,000

3.입학식 및 졸업식 5,350 5,350 0

1.교육운영비 5,350 5,350 0

4.환경정리 7,560 7,560 0

1.일반수용비 7,560 7,560 0

2.생활지도운영 19,150 19,150 0

1.학생생활상담지도 7,460 7,460 0

1.학생생활지도 운영 2,860 2,860 0

1.일반수용비 828 828 0

2.여비 422 422 0

3.일반업무추진비 1,610 1,610 0

2.상담실운영비 2,600 2,600 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,184 2,300 -116
운영물품 및 간식 구입(경상운영비) : 

184,000원*1회 =
184,000

심리검사비 : -300,000원*1회 = -300,000

3.비품구입비 116 0 116 비품구입비 : 116,000원*1회 = 116,000

3.마음치유,생명지킴학교 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 660 660 0

2.교육운영비 1,340 1,340 0

2.학교폭력예방 7,955 7,955 0

1.학교폭력관련연수지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.안전한학교환경구축 700 700 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 400 400 0

3.안심알리미서비스 5,255 5,255 0
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1.일반수용비 5,255 5,255 0

3.학생안전교육 3,735 3,735 0

1.안전교육 3,735 3,735 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 3,135 3,135 0

3.연구학교 운영 10,290 6,600 3,690

1.연구학교운영 10,290 6,600 3,690

1.원도심학교 교육환경개선 3,690 0 3,690

1.일반수용비 804 0 804
(성립전_2추)교육환경개선공사비 : 

3,690,000원*1회 =
3,690,000

교육환경개선공사비 : 3,690,000원*1교

-6,576,000*1교 =
-2,886,000

2.기타자산취득비 2,886 0 2,886 교육환경개선공사비 : 2,886,000원*1회 = 2,886,000

2.군산형혁신학년운영 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

4.학습지원실 운영 14,180 14,180 0

1.방송실운영 250 250 0

1.방송실운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.정보화실운영 13,930 13,930 0

1.학교정보화지원 13,930 13,930 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교육운영비 8,930 6,730 2,200
SW,AI교육 교구비(경상운영비) : 

2,200,000원*1회 =
2,200,000

3.비품구입비 2,500 4,700 -2,200
SW,AI교육 교구비(경상운영비) : 

-2,200,000원*1회 =
-2,200,000

5.교육여건 개선 54,000 30,000 24,000

1.교육환경개선 54,000 30,000 24,000

1.교육환경개선사업 30,000 30,000 0

1.시설비 0 30,000 -30,000
학교교육시설환경개선비 : (30,000,000원

*1교 ) - 60,000,000원*1교 =
-30,000,000

2.기타자산취득비 30,000 0 30,000
학교교육시설환경개선비 : 30,000,000원*1

교 =
30,000,000

2.실과조리실습실 구축 24,000 0 24,000
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1.교육운영비 18,000 0 18,000
(성립전_2추)소모품구입비 : 100,000원*60

종 =
6,000,000

(성립전_2추)체험비 : 12,000원*500명*2회

 =
12,000,000

2.비품구입비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)비품구입비 : 2,000,000원*3

종 =
6,000,000

6.학교 일반운영 234,487 226,240 8,247

1.학교기관 운영 59,656 46,160 13,496

1.부서기본운영 36,826 35,570 1,256

1.교장실운영 9,000 8,700 300

1.여비 1,500 1,200 300 관내외출장여비 : 300,000원*1회 = 300,000

2.일반업무추진비 4,140 4,140 0

3.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0

2.행정실운영 13,706 11,650 2,056

1.일반수용비 9,700 7,700 2,000 복사용지 구입 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

2.기타공공요금 206 150 56 재정보증보험료 : 56,000원*1회 = 56,000

3.여비 1,800 1,800 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

3.교무부운영 14,120 15,220 -1,100

1.일반수용비 10,220 10,220 0

2.여비 3,900 5,000 -1,100 관내외출장여비 : -1,100,000원*1회 = -1,100,000

2.행정지원인력운용 22,830 10,590 12,240

1.사회복무요원인건비 10,590 10,590 0

1.기간제직원인건비 10,290 10,290 0

2.일반수용비 300 300 0

2.방역활동자원봉사자운영비 12,240 0 12,240

1.기간제직원인건비 12,240 0 12,240
(성립전_2추)자원봉사자운영비 : 8명

*17,000원*90일 =
12,240,000

2.시설 장비 유지 171,831 177,080 -5,249

1.학교시설장비유지 171,831 177,080 -5,249

1.공공요금및제세공과금 61,850 58,850 3,000

1.전기요금 39,000 36,000 3,000 전기요금 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000
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2.상하수도료 14,650 14,650 0

3.기타공공요금 8,200 8,200 0

2.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0

3.시설관리용역 23,418 23,418 0

1.일반수용비 23,418 23,418 0

4.시설일반관리 33,923 42,703 -8,780

1.기간제직원인건비 4,500 4,000 500
일용인부 인건비 및 공무직 초과근무수당

 : 500,000원*1회 =
500,000

2.일반수용비 28,823 38,103 -9,280 소규모수선비 : -3,300,000원*1회 = -3,300,000

시설관리물품 구입 : -5,980,000원*1회 = -5,980,000

3.교직원복지비 600 600 0

5.화장실관리 19,194 18,639 555

1.기간제직원인건비 16,920 16,365 555
(성립전_2추)청소원 인건비 : 175,000원*1

명 =
175,000

(성립전_2추)청소원 명절휴가비 : 200,000

원*1명 =
200,000

(성립전_2추)청소원 연차수당 및 퇴직금 :

 30,000원*1명 =
30,000

(성립전_2추)청소원 정기상여금 : 150,000

원*1명 =
150,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,724 1,724 0

6.당직관리 32,446 32,470 -24

1.기간제직원인건비 24,550 24,550 0

2.일반수용비 5,976 6,000 -24 무인경비 용역비 : -24,000원*1회 = -24,000

3.맞춤형복지비 600 600 0

4.기간제직원법정부담금 1,320 1,320 0

3.학교운영 협력 3,000 3,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0
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1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

세출합계 1,534,987 1,213,802 321,185
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